SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 00135-00000065/2021-07. Interessado: Administração Regional de Planaltina.
Assunto: Termo de Cooperação referente ao Programa Adote uma Praça, para implantação de
mobiliários urbanos de pequeno porte e implantação de estacionamento, no Setor Residencial
Leste, Quadra 05, Conjunto J, em frente ao lote 60, na Região Administrativa de Planaltina-DF,
na qualidade de Administrador Regional, com delegação de competência no que dispõe no artigo
42 do Decreto n.º 38.094 de 28/03/217, e nos termos da Lei Distrital nº 448/1993 e do Decreto nº
39.690/2019. FIRMA O TERMO DE COOPERAÇÃO 01/2022, com base na justificativa
constante no processo em comento, para que adquira a eficácia necessária, o Termo de
Cooperação em favor da adotante Gleygue de Sousa Torres Amorim - Mariu's Restaurante,
CNPJ: 28.692.513/0001-20, para promover benfeitorias e manutenção, nas modalidade descritas
nos incisos I e II do art. 10 do Decreto nº 39.690/2019, quais sejam, cooperação com
responsabilidade pela manutenção: obras de reparo, aquisição de material e prestação de serviços
de mão de obra necessárias para a conservação e manutenção e cooperação com
responsabilidade pela implantação: implantação e substituição de mobiliário urbano, na área do
Setor Residencial Leste, Quadra 05, Conjunto J, em frente ao lote 60, na Região Administrativa
de Planaltina-DF. Pelo Distrito Federal. ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL,
Administrador Regional.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado pela Ordem de Serviço nº
29, de 08 de março de 2022, publicado no DODF nº 48 de 11 março de 2022 na página 51,
torna público que no dia 27 de Maio de 2022 às 09h00, procederá a reunião de recebimento
dos envelopes de documentação e propostas da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 –
RA/PLAN, para contratação no regime de empreitada, forma de execução indireta, por
menor preço global de empresa de engenharia para execução serviços de Construção de
Estacionamento e Praça DF – 128 km 14.7 Estância Planaltina-DF, nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital poderá ser retirado junto à
Comissão Permanente de Licitações da Administração Regional de Planaltina - DF, na sede
da RA-PLAN, situada no Setor Administrativo, Avenida Uberdan Cardoso, S/N, no horário
de 9:00 às 11:00 horas e das 15:00 às 17:00 horas ou por meio digital no site
http://www.planaltina.df.gov.br/. Maiores informações solicitar por e-mail pelo endereço
eletrônico yonaya.caldas@planaltina.df.gov.br .

Planaltina, 06 de Maio de 2022
YONAYA DE SOUSA CALDAS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações constantes no processo 00150-00005659/2021-62,
apresentadas pela Secretaria do Fundo de Melhoria da Gestão Pública – Pró-
Gestão/SEEC/SEQUALI/EGOV/SECFPG, em especial o Projeto Básico -
SECEC/GAB/DMR, (78710296) e Declaração - SECEC/GAB/DMR – Adendo
(85654574); o opinativo jurídico exarado na Nota Jurídica N.º 38/2022 -
SEEC/GAB/AJL/ULIC, (78634355); a análise constante Despacho -
SEEC/SEGEA/SUAG/CODIR (78300204); a Declaração de Orçamento (77746190); o
Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação - SEEC/SEQUALI/EGOV/SECFPG
(85647014), subscrito pelo Ordenador de Despesas, e em observância ao disciplinado no
art. 26 da Lei nº 8.666/93, DECIDO:RATIFICAR a inexigibilidade de licitação para a
contratação, nos termos do inciso II, art. 25, c/c inciso VI, art. 13 da Lei nº 8.666/1993, em
favor da Associação Brasileira de Gestão Cultural- ABGC, CNPJ – 07.629.312/0001-08,
que tem por objeto a contratação de 1 (uma) vaga para participação no curso aberto MBA
em Gestão e Inovação de Museus SP, carga horária 370h, com início previsto em junho de
2022, duração: 19 meses, presencial, em São Paulo/SP, no valor total de R$ 22.790,00
(vinte e dois mil setecentos e noventa reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal
nos termos da Lei Orçamentária Anual. JOSÉ ITAMAR FEITOSA, Secretário de Estado de
Economia do Distrito Federal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 - UASG 974002
O Pregoeiro comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras

Governamentais – SCG/SPLAN/SEEC operacionalizará a licitação do PE nº 44/2022 pelo
sistema Compranet, cujo objeto é aquisição de materiais de consumo e permanentes, novos
e em primeiro uso (armário, balcão de recepção, banco para refeitório, cadeira empilhável,
cadeira giratória estofada, cadeira giratória operacional, gaveteiro móvel , mesa estação de
trabalho, mesa de trabalho), de acordo com as condições e especificações estabelecida no
edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 175.058,86. Tipo de Licitação: Menor Preço.
Unidade Orçamentária: 16.101. Programa de Trabalho: 13.122.8219.8517.9634. Natureza
da Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos: 100. Abertura das propostas dia 23/05/2022 às
09h30min. Processo 00150-00001408/2021-17. O edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog14@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de maio de 2022
EDMAR FIRMINO LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022

Processo: 00040-00033884/2020-91, Pregão Eletrônico nº 0053/2021, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 26 de abril de 2022. Objeto: Registro de Preços para a
eventual contratação de empresa especializada para Expansão de Solução Integrada de
Segurança de Redes composta de cluster de firewalls tipo chassi, com licenciamento, garantia
e suporte técnico por 36 (trinta e seis) meses para equipamentos novos e legado, visando
atender as necessidades da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação -
SUTIC. Assinatura da Ata: 09/05/2022. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF.
Empresa vencedora e itens homologados: NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA
LTDA - CNPJ: 09.137.728/0001-34, itens 1, 2, 3, 4 e 5. A Ata, na íntegra, será disponibilizada
no Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 09 de maio de 2022
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022
Processo: 00040-00033884/2020-91, Pregão Eletrônico nº 0053/2021, com HOMOLOGAÇÃO
TOTAL em 26 de abril de 2022. Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de
empresa especializada para Expansão de Solução Integrada de Segurança de Redes composta de
cluster de firewalls tipo chassi, com licenciamento, garantia e suporte técnico por 36 (trinta e
seis) meses para equipamentos novos e legado, visando atender as necessidades da Subsecretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação - SUTIC. Assinatura da Ata: 09/05/2022.
Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora e itens homologados:
NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ: 09.053.350/0001-90, itens 6, 7, 8,
9, 10, 11, 12 e 13. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Sistema de Gestão de Atas de
Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 09 de maio de 2022
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando as informações constantes no processo 00040-00013583/2022-11, apresentadas
pela Gerência de Monitoramento e Auditorias Especiais, em especial o Projeto Básico -
SEEC/SEF/SUREC/COFIT/GEMAE; o Opinativo Jurídico exarado na Nota Jurídica N.º
176/2022 - SEEC/GAB/AJL/ULIC; a análise constante da Nota Técnica nº 13/2022 -
SEEC/SEGEA/SUAG/CODIR; a Declaração de Orçamento; o Ato Autorizativo de
Inexigibilidade de Licitação, subscrito pelo Ordenador de Despesas, e em observância ao
disciplinado no art. 26 da Lei nº 8.666/93, DECIDO: RATIFICAR a inexigibilidade de
licitação para a contratação, nos termos do inciso II, art. 25, c/c inciso VI, art. 13 da Lei nº
8.666/1993, em favor da empresa TREINAR DESENVOLVIMENTO EMPRESASIAL
LTDA, CNPJ nº 04.358.764/0001-04, especializada em treinamentos focados nas
necessidades das Secretarias de Fazenda Estaduais, de vagas no curso SERVIÇOS SCM X
SVA e PROVEDORES INTERNET, a ser realizado no período de 10 a 13/05/2022, na
modalidade on-line, com carga horária de 16 horas, no horário de 13h30 às 17h30, nos termos
do Projeto Básico - SEEC/SEF/SUREC/COFIT/GEMAE, no valor de total de R$ 13.450,00
(Treze mil quatrocentos e cinquenta reais). GILVANETE MESQUITA DA FONSECA,
Secretária Executiva de Gestão Administrativa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO
GERÊNCIA DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO

ADMINISTRATIVO-FISCAL

EDITAL Nº 10, DE 04 DE MAIO DE 2022
O GERENTE DE JULGAMENTO DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO-FISCAL,
DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no inciso VII do artigo 112 da Portaria nº 563, de 05 de setembro de

PÁGINA 105 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br